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EDITAL VERTICALIZADO – CÂMARA LONDRINA 
TÉCNICO LEGISLATIVO 

Caros alunos, este documento é um “MAPA DA PROVA” de acordo com a nossa 
Plataforma! A Primeira parte mostra um panorama geral, seguindo de um edital 
VERTICALIZADO e DETALHADO, relacionando cada ponto do edital às aulas em nossa 
plataforma! 

 

PERCEBA – Este “MAPA DA PROVA” faz a relação das aulas, em nossa 

plataforma, com o edital publicado 

 

IMPORTANTE – O Edital é completamente TRADUZIDO, vinculado às aulas 

do Faz Questão, sendo abordado 100% do EDITAL 

 

PERCEBA – Nossa metodologia busca ser CONCISA e COMPLETA, 

deixando o curso o mais DIRECIONADO possível! Possibilitando que o aluno 

Consuma o que está na plataforma em tempo hábil 

 

                                  www.fazquestao.com.br 

EDITAL BASE – CÂMARA 2025 (COPS-UEL) 
CONSULTE O EDITAL 

 

https://sl1nk.com/2UorB   
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ESTRUTURA DO CURSO  

AULAS EM VÍDEO 
 PORTUGUÊS – 33 AULAS 

 
 RACIOCÍNIO LÓGICO – 14 AULAS 

 
 DIREITO CONSTITUCIONAL – 16 AULAS 

 
 DIREITO ADMINISTRATIVO, LICITAÇÕES e CONTRATOS – 21 AULAS 

 
 ADMINISTRAÇÃO GERAL e PÚBLICA – 18 AULAS 

 
 GESTÃO de PESSOAS – 13 AULAS 

 
 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA e ORÇAMENTÁRIA – 14 AULAS 

 
 LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA – 10 AULAS 

 

TOTAL – 139 AULAS (110 HORAS de CURSO, APROXIMADAMENTE) 

 

ATENÇÃO – A Carga apresentada é em relação às AULAS TEÓRICAS, aulas 

AO VIVO de resolução de exercícios acontecem com frequência, sendo um 

BÔNUS para o aluno! 

QUESTÕES 
 Cerca de 1500 QUESTÕES SELECIONADAS 

 
 Selecionadas por nossa equipe, de acordo com os TÓPICOS do EDITAL! 

 

PERCEBA – Não tenha trabalho em “achar questões”, nossa equipe está 

constantemente selecionando, lhe proporcionando um ACERVO DIRECIONADO 

 

ATENÇÃO – A Preferência da seleção SEMPRE é relativa a QUESTÕES DA 

BANCA (COPS-UEL), porém, alguns tópicos são carentes de questões, nestes 

casos, selecionamos questões de bancas semelhantes (FAUEL, FUNDATEC) 
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PORTUGUÊS – 33 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Interpretação de textos 
TÓPICO 02 – Mecanismos de Coesão e Coerência   
TÓPICO 03 – Tipologia textual  
TÓPICO 04 – Ortografia oficial 
TÓPICO 05 – Acentuação gráfica.  
TÓPICO 06 – Emprego das Classes de Palavras  
TÓPICO 07 – Conjunções 
TÓPICO 08 – Pronomes e Colocação Pronominal 
TÓPICO 09 – Emprego de Tempos e Modos Verbais  
TÓPICO 10 – Sintaxe da Oração e Período.  
TÓPICO 11 – Emprego do sinal indicativo de crase.  
TÓPICO 12 – Regência nominal e verbal.  
TÓPICO 13 – Concordância nominal e verbal.  
TÓPICO 14 – Uso da Pontuação 
TÓPICO 15 – Redação Oficial 

AULAS 01-04 – INTERPRETAÇÃO DE TEXTOS 
 TÓPICO 01 – Interpretação de textos 
 TÓPICO 02 – Mecanismos de Coesão e Coerência   
 TÓPICO 03 – Tipologia textual  

AULAS 05-07 – ORTOGRAFIA 
 TÓPICO 04 – Ortografia oficial 
 TÓPICO 05 – Acentuação gráfica.  

AULAS 08-19 – CLASSE DE PALAVRAS, PRONOMES E VERBOS 
 TÓPICO 06 – Emprego das Classes de Palavras  
 TÓPICO 07 – Conjunções 
 TÓPICO 08 – Pronomes e Colocação Pronominal 
 TÓPICO 09 – Emprego de Tempos e Modos Verbais 

AULAS 20-31 – SINTAXE, REGÊNCIA E CONCORDÂNCIA 
 TÓPICO 10 - Sintaxe da oração e do período 
 TÓPICO 11 – Emprego do sinal indicativo de crase.  
 TÓPICO 12 – Regência nominal e verbal.  
 TÓPICO 13 – Concordância nominal e verbal.  

AULAS 32-33 – PONTUAÇÃO E REDAÇÃO OFICIAL 
 TÓPICO 14 – Uso da Pontuação 
 TÓPICO 15 – Redação Oficial 
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RACIOCÍNIO LÓGICO MATEMÁTICO – 14 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL  
TÓPICO 01 – Sentenças e Proposições 
TÓPICO 02 – Conectivos e Tabela Verdade 
TÓPICO 03 – Tautologia 
TÓPICO 04 – Equivalências e Negações 
TÓPICO 05 – Orientação Espacial e Temporal 
TÓPICO 06 – Problemas, Relações e Lógica de Argumentação 
TÓPICO 07 – Porcentagem 
TÓPICO 08 – Juros e Descontos Simples 

AULAS 01-10 – RACIOCÍNIO LÓGICO APLICADO 
 TÓPICO 01 – Sentenças e Proposições 
 TÓPICO 02 – Conectivos e Tabela Verdade 
 TÓPICO 03 – Tautologia 
 TÓPICO 04 – Equivalências e Negações 
 TÓPICO 05 – Orientação Espacial e Temporal 
 TÓPICO 06 – Problemas, Relações e Lógica de Argumentação 

AULAS 11-14 – PORCENTAGEM, JUROS E DESCONTOS 
 TÓPICO 07 – Porcentagem 
 TÓPICO 08 – Juros e Descontos Simples 
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DIREITO ADMINISTRATIVO – 21 AULAS 

ASSUNTOS EDITAL  
TÓPICO 01 – Introdução ao Direito Administrativo.  
TÓPICO 02 – Regime Jurídico Administrativo.  
TÓPICO 03 – Organização da Administração Pública  
TÓPICO 04 – Poderes Administrativos 
TÓPICO 05 – Atos Administrativos 
TÓPICO 06 – Controle da Administração Pública 
TÓPICO 07 – Responsabilidade Civil do Estado 
TÓPICO 08 – Agentes Públicos 
TÓPICO 09 – Licitações na Lei 14133/21 
TÓPICO 10 – Contratos na Lei 14133/21 
 

PERCEBA – Os conteúdos de “Direito Administrativo” e “Licitações e 

Contratos” foram aglutinados em uma só matéria  

AULAS 01-04 – INTRODUÇÃO, PRINCÍPIOS E ORGANIZAÇÃO 
 TÓPICO 01 – Introdução ao Direito Administrativo.  
 TÓPICO 02 – Regime Jurídico Administrativo.  
 TÓPICO 03 – Organização da Administração Pública  

AULAS 05-10 – PODERES, ATOS E CONTROLE  
 TÓPICO 04 – Poderes Administrativos 
 TÓPICO 05 – Atos Administrativos  
 TÓPICO 06 – Controle da Administração Pública 

AULA 11-12 – AGENTES PÚBLICOS E RESPONSABILIDADE CIVIL 
 TÓPICO 07 – Responsabilidade Civil do Estado 
 TÓPICO 08 – Agentes Públicos 

AULAS 13-21 – LICITAÇÕES E CONTRATOS  
 TÓPICO 09 – Licitações na Lei 14133/21 
 TÓPICO 10 – Contratos na Lei 14133/21 
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DIREITO CONSTITUCIONAL – 16 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Princípios Fundamentais  
TÓPICO 02 – Direitos Individuais  
TÓPICO 03 – Direitos Sociais  
TÓPICO 04 – Direito de Nacionalidade  
TÓPICO 05 – Direitos Políticos e Partidos Políticos 
TÓPICO 06 – Organização do Estado 
TÓPICO 07 – Administração Pública  

AULAS 01-10 – PRINCÍPIOS E DIREITOS FUNDAMETAIS 
 TÓPICO 01 – Princípios Fundamentais  
 TÓPICO 02 – Direitos Individuais  
 TÓPICO 03 – Direitos Sociais  
 TÓPICO 04 – Direito de Nacionalidade  
 TÓPICO 05 – Direitos Políticos e Partidos Políticos 

AULAS 11-16 – ORGANIZAÇÃO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
 TÓPICO 06 – Organização do Estado 
 TÓPICO 07 – Administração Pública  
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ADMINISTRAÇÃO GERAL e PÚBLICA – 18 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Histórico da Administração Pública. 
TÓPICO 02 – Governança, Governabilidade e Accountability. 
TÓPICO 03 – Inovação na Administração Pública 
TÓPICO 04 – Sistemas de Gestão em Órgãos Públicos 
TÓPICO 05 – Evolução da Administração 
TÓPICO 06 – Funções da Administração 
TÓPICO 07 – Estrutura Organizacional 
TÓPICO 08 – Gestão Estratégica 
TÓPICO 09 – Comunicação e Redes 
TÓPICO 10 – Gestão da Qualidade 
TÓPICO 11 – Gestão de Processos 
TÓPICO 12 – Gestão de Projetos 
 

ATENÇÃO – Nestas aulas, está abordado TODO o EDITAL, seguindo a 

nossa nomenclatura 

AULAS 01-04 – ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
 TÓPICO 01 – Histórico da Administração Pública. 
 TÓPICO 02 – Governança, Governabilidade e Accountability. 
 TÓPICO 03 – Inovação na Administração Pública 
 TÓPICO 04 – Sistemas de Gestão em Órgãos Públicos 

AULAS 05-07 – ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 TÓPICO 05 – Evolução da Administração 
 TÓPICO 06 – Funções da Administração 
 TÓPICO 07 – Estrutura Organizacional  

AULAS 08-18 – GESTÃO APLICADA 
 TÓPICO 08 – Gestão Estratégica 
 TÓPICO 09 – Comunicação e Redes 
 TÓPICO 10 – Gestão da Qualidade 
 TÓPICO 11 – Gestão de Processos 
 TÓPICO 12 – Gestão de Projetos 
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GESTÃO de PESSOAS – 13 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Conceitos Fundamentais de Gestão de Pessoas. 
TÓPICO 02 – Gestão de Competências 
TÓPICO 03 – Avaliação de Desempenho 
TÓPICO 04 – Administração de Cargos e Salários 
TÓPICO 05 – Treinamento e Desenvolvimento 
TÓPICO 06 – Aprendizagem Organizacional e Gestão do Conhecimento 
TÓPICO 07 – Cultura, Clima e Qualidade de Vida no Trabalho 
TÓPICO 08 – Gestão de Conflitos 
TÓPICO 09 – Liderança e Motivação 
 

ATENÇÃO – Nestas aulas, está abordado TODO o EDITAL, seguindo a 

nossa nomenclatura 

AULAS 01-04 – CONCEITOS FUNDAMENTAIS 
 TÓPICO 01 – Conceitos Fundamentais de Gestão de Pessoas. 
 TÓPICO 02 – Gestão de Competências 
 TÓPICO 03 – Avaliação de Desempenho 

AULAS 05-07 – GESTÃO DE PESSOAS APLICADA 
 TÓPICO 04 – Administração de Cargos e Salários 
 TÓPICO 05 – Treinamento e Desenvolvimento 
 TÓPICO 06 – Aprendizagem Organizacional e Gestão do Conhecimento 

AULAS 08-13 – CULTURA, CONFLITOS E LIDERANÇA 
 TÓPICO 07 – Cultura, Clima e Qualidade de Vida no Trabalho 
 TÓPICO 08 – Gestão de Conflitos 
 TÓPICO 09 – Liderança e Motivação 
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ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA e ORÇAMENTÁRIA 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Introdução e Princípios Orçamentários 
TÓPICO 02 – Ciclo Orçamentário 
TÓPICO 03 – Créditos Adicionais  
TÓPICO 04 – Receitas, Despesas e Estágios 
TÓPICO 05 – Restos a Pagar, Despesas de Exercícios Anteriores e Suprimentos 
TÓPICO 06 – Dívida Flutuante e Fundada 
TÓPICO 07 – Lei de Responsabilidade Fiscal 

AULAS 01-05 – CONCEITOS INICIAIS 
 TÓPICO 01 – Introdução e Princípios 
 TÓPICO 02 – Ciclo Orçamentário 
 TÓPICO 03 – Créditos Adicionais  

AULAS 06-10 – OUTROS CONCEITOS 
 TÓPICO 04 – Receitas, Despesas e Estágios 
 TÓPICO 05 – Restos a Pagar, Despesas de Exercícios Anteriores e 

Suprimentos 
 TÓPICO 06 – Dívida Flutuante e Fundada 

AULAS 11-14 – LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL 
 TÓPICO 07 – Lei de Responsabilidade Fiscal 
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LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA – 10 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Estatuto Servidores  
TÓPICO 02 – Lei Orgânica do Município 
TÓPICO 03 – Regimento Interno da Câmara Municipal de Londrina 
TÓPICO 04 – Elaboração e Consolidação de Normas (Lei 95/1998) 
TÓPICO 05 – Lei Geral de Proteção de Dados (Lei 13709/18) 
TÓPICO 06 – Lei de Acesso à Informação 
 

PERCEBA – São 10 aulas em sequência, que devem ser vistas em ordem 

 


